
 1 

市長が語る 『２０１９三島』                               第４回 （4/22・4/24） 放送分 

高齢者への支援の推進 

 

アナ： 「市長が語る 2019 三島」第４回の今日は、「高齢者への支援の推進」について

お話を伺います。豊岡市長、よろしくお願いします。 

市長： よろしくお願いします。 

アナ： 全国的に超高齢社会が大きな課題とされていますが、三島市ではどのような  

状況でしょうか。 

市長： 一般的に 65 歳以上の高齢化率が 21％を超えますと超高齢社会と呼ばれます。 

三島市では現在、高齢化率が 28％を超え、超高齢社会という状況にありまして、

これからもこの高齢化率は上がっていくことが予想されています。 

アナ： 高齢化率が高まる中で、「高齢者への支援の推進」が重要になってくるのですね。 

市長： そうですね。時代の変遷の中、社会情勢や生活スタイルの変化に呼応して、   

高齢者の皆様が抱える問題なども、複雑化・多様化してきていると感じています。 

    また、地域によって抱えている問題も異なることから、三島市でも独自の   

サービスを充実させていく必要があると感じています。 

アナ： 具体的な取組みがありましたら、お聞かせいただけますか。 

市長： もともと市独自のサービスとして提供させていただいております 

「三島市高齢者バス等利用助成事業」ですが、本年度より、70 歳以上の対象者の

方全員に郵送にて配布することといたしました。 

アナ： これまでは、申請に基づき助成券を交付していましたね。 

市長： そうですね。これまでは 4 月 1 日から申請を受け付けておりましたが、大変   

ご好評頂いている事業のため、申請時の混雑が大きな課題となっておりました。

今年度からはそれを解消するべく、対象者の方全員に郵送にてお届けすることに

いたしました。対象の方には、もうすでにお手元に届いていることと思います。 

アナ： それは、素晴らしい取り組みですね。 

市長： これによりまして、今まで申請手続きを戸惑っていた方、バス等助成事業をご

存知なかった方にも、広くご利用いただき、高齢者の方には、助成券を利用し、

１回でも多く外出していただけるものと期待しております。 

アナ： その他の取組みはいかがでしょうか。 

市長： 今年度中に、地域包括支援センターを 1 箇所増やしていく予定としています。

地域包括支援センターは、高齢者の総合相談窓口として、現在、市内に 4 箇所   

設置しておりまして、保健・福祉の専門職が、介護に関する相談に応じています。

また、医療の相談は、三島市医師会に委託しております「三島市医療介護連携セ

ンター」で対応しております。地域包括支援センターは、連携センターや介護サ

ービス事業所などと協力しながら、必要なサービスが利用できるようサポートを



 2 

しています。 

アナ： 身近な地域に相談窓口が増えるということは心強いですね。 

市長： そうですね。今後も高齢者が増えていく中で、地域の相談窓口として、地域包

括支援センターの役割はますます重要になってまいりますので、住み慣れた地域

で、安心して医療や介護を受けられるように、引き続き相談体制を整えていきた

いと考えています。 

アナ： 他にお奨めのお話がありましたらお聞かせいただけますか。 

市長： そうですね、市役所中央町別館の通りを挟んだ東側に、「街中ほっとサロン」が

ございます。こちらは、気軽に悩み事や困りごとの相談ができる人気のサロンで

あります。どこへ相談したら良いか分らない事柄も、適切な相談場所へご案内し

て行きますので、皆さん気軽にお立ちよりください。 

また、認知症の人や家族が住み慣れた地域で安心して暮らすことができるための

取り組みとして、街中ほっとサロンの休館日を利用し、認知症カフェ「おれんじほ

っとサロン」を開催しています。認知症について気軽に専門職の相談を受けられる

とともに、認知症の人およびその家族、地域住民の交流の場となっております。 

まだまだお話したいことはたくさんあるのですが、「三島市高齢者バス等利用助

成券」については、広報みしま 3 月 15 日号に掲載しておりますのでそちらをご覧

ください。 

    また、これらの事業以外にも、地域で気軽に立ち寄ることができる 

「居場所づくり」の支援や、介護が必要とならないための介護予防活動の推進、 

認知症施策の拡充といったことにも力を入れております。 

    団塊の世代が 75 歳以上を迎える 2025 年を見据えまして、高齢者の方々が病気

になっても、介護が必要になっても、住み慣れた地域で安心して生活してもらい

たい。そのような取組みを、地域の皆様と手を携えて進めてまいりたいと考えて

おりますので、市民の皆様におかれましては、今後ともご理解、ご協力のほど、 

よろしくお願い申し上げます。 

アナ： ご紹介いただいた高齢者への支援の推進に関するお問い合せ先を教えていただ

けますでしょうか。 

市長： 三島市高齢者バス等利用助成券につきましては、 

福祉総務課 福祉総務係 まで、 

地域包括支援センターにつきましては、 

地域包括ケア推進課 地域包括支援係 まで、お願いいたします。 

アナ： 豊岡市長、本日はありがとうございました。 

市長： ありがとうございました。 


